medievale e un ordine religioso, ma va reinterpretato in modo diverso, ossia un rapporto composto di istanze diplomatiche tra il re e una potenza straniera, e cioè il Sovrano Ordine dei cavalieri di Rodi.
	In conclusione, si può affermare che il rapporto tra le Monarchie meridionali e l'Ordine dei cavalieri di San Giovanni sia stato un crescendo, naturalmente con i suoi alti e bassi, e che nell'età aragonese abbia raggiunto il suo acme.
	6. APPENDICE
	DIPLOMI RILASCIATI DAI SOVRANI
	Documento 1
	CGOH, vol. I, p. 103, n.124.
	10 Ottobre 1137, Palermo
	In nomine domini Dei eterni ac salvatoris nostri Ihesu Christi, anno incarnationis ejusdem MC XXX VII, indictione XI Rogerius, divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Quoniam in multis offendimus omnes, non tam nostris meritis quam sanctorum religiosorum virorum precibus Christi misericordiam assequi confidentes, scriptum namque est : « Multum valet deprecatio justi assidua » Ideoque pium est et rationabile omnium creatori quatenus de bonis que nobis omnipotentis Dei misericordia habere concessit, pauperum et servientium Deo usui, dum in presenti versamur naufragio, manu propria subveniamus, qui pro nobis orationibus assiduis interpellant regem celorum, et, ut nobis janua paradisi aperiatur, pulsare assiduis precibus non desistant. Mac igitur ducti compunctione laudabili, considerantes magistri Raymundi de Podio et fratrum Hospitalis sancti Johannis Jerosolomitani honestam vitam, et helemosinarum largitionem pio nomine approbatam, quam facit sanctum Xenodochium de Jerusalem in receptione et recreatione pauperum et infirmorum undique confluentium pro honore et reverentia Ihesu Christi, qui se in pauperem recipi profitetur. Nos igitur, cui Deus in regni Sicilie primo solio voluit presidere, pro salute anime patris gloriose memorie Rogerii comitis, matrisque nostre Adelaite regine, et nostra nostrorumque denique parentum, magistrum et fratres Hierosolimitanos, omnesque domos Hospitalis, que in regno nostro sunt, cum confratribus hominibus possessionibus, ac omnibus justitiis et rationibus suis, sub speciali protections et defensione nostra nostrorumque heredum recepimus et habemus; et quicquid per totum regnum ubique, aut intra civitates sive extra, a dicto Hospitali presenti tempore est obtentum, et in futuro concessione pontificum, liberalitate principuin, oblatione fidelium prefato Hospitali fuerit attributum, concedimus et robore perpetuo confirmamus. Volumus insuper ut Hospitale prefatum habeat libertatem herbarum, aquarum pro animalibus suis, et usum siccorum lignorum ac viridium pro suis domibus reparandis et aliis necessitatibus suis, plaleaticaque ab omnibus domibus Hospitalis prefati et hominibus suis per regnum nostrum, tam in terra quam in mari, penitus indulgemus, et ut libere vendere et emere possint ubicumque, sive extrabere undecumque voluerint pro utilitate Hospitalis ejusdem. Concedimus etiam quod Dominus nos et nostros heredes manuteneat et conservet, ut rectores et fratres ipsius Hospitalis ubicumque facere voluerint Hospitale vel receptaculum infirmorum libere inde habeant potestatem. Et quicquid ipsi Hospitali in helemosinasina a Christi fidelibus, sive indigenis aut alienigenis, de universis provinciis venientibus, fuerit elargitum, sine contradictione nostra nostrorumque fidelium pro infirmis confortandis et pauperibus sustinendis recipiat absolute, sicut fuerit sibi legatum. Nec aliquis magnus vel minor, nobilis vel ignobilis, fidelium vel bajulorum nostrorum fratribus vel domibus Hospitalis prodicti aliquam violentiam inferat vel jacturam, nec de aliquibus rebus vel possessionibus, quas dictum Hospitale Hierosolimitanum in regno nostro possidet, sine juris ordine dissasire presumat. Si quis autem, quod absit, hujus nostre donationis vel concessionis paginam temerario ausu in aliquo interrumpere vel violare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et nostri culminis sciat se incursurum. Ad hujus autem nostre donationis et concessionis indicium, per manus Guidonis, nostri notarii, scribi, nostrique typarii bulla plumbea insigniri precipimus. Datum Panormi, per manus Cuitrini cancellarii, vi idus octobris, anno vero regis Rogerii, gloriosissimi regis Sycilie, ducatus Apulie, et principatus Capue, undecimo, feliciter. Amen.
	Documento 2
	CGOH, vol. I, p.382, n. 562.
	Aprile 1179, Palermo.
	In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Jhesu Christi, amen. Willelmus, divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Inter collata religiosis locis et domibus regia largitione subsidiu, dignum maxime reputamus et pium quod locis, hospitalitati sancte dicatis, de munilicentie nostre dono provenerit presertim cum non uni videatur erogatu, que per hospitalitas (sic) gratiam in usus plurium certum est transitura. Multorum igitur comodis non est dubium provideri, cum eis ex charitate consulitur, qui eo dumtaxat voto et studio congregant, ut quecumque collegerint multis postmodum et maxime pauperibus dispersa proficiant. Inde est quod, cum frater Rogerius de Molinis, vita et religione spectabilis, simulque frater Pontius, prior Hospitalis Jerusalem quod in Barolo constructum est, venissent Panormium ad curiam nostram, et instantius nostre celsitudini supplicassent, ut beneficiorum largitiones, que dominus rex Rogerius, avus noster felicis memorie, et dominus magnificentissimus rex Willelmus, peter noster beate recordationis, sacre domui Hospitalis Jerusalem per regnum nostrum pietatis intuitu contulit, auctoritatis nostre celsitudinis munimine roborare [dignaremur]. Hinc ergo superne retributionis causa permoti, et predictorum fratrum precibus obnixis inducti, libertatem herbarum, aquarum, et siccorurm lignorum ac viridium, plateatica etiam que omnibus domibus Hospitalis prefati, et hominibus earum in toto regno nostro, tam in terra quam in mari, et ut emere, vendite, sive extrahere eis liceat, pia consideratio predictorum gloriosissimorum regum avi et patris nostri recolende memorie concessit, nos quoque concedimus, et stabilitate perpetua confirmamus. Concedimus etiam prefate et sacre domui Hospitalis Jerusalem omnia, dona tenimentorum et casalium, que comes Robertus Borotel ob retributionem vite eterne tribuit et concessit, et tenimentum casali», cum hominibus presentibus et futuris habitantibus in eodem, quod dicta domus Hospitalis apud Joam possidet, et ut homines casalium Hospitalis liberi sint ab omni servitio seculari, nec nobis vel nostris successoribus respondere de aliquo servitio teneantur, nisi solummodo prefato Hospitali Jerusalem, et fratribus ibidem militantibus Jhesu Christo. Confirmamus etiam et concedimus ipsi sacro Hospitali Jerusalem, pro honore et reverentia Jhesu Christi, ad salutem nostram presentem et perpetuam conservandam, pro debita et devota receptione et procuratione infirmorum et pauperum, omnes domos et possessione, tam intus quam extra civitates per regnum nostrum, quas juste in presenti obtinet et in futuro justo titulo possidebit. Volumus insuper ut in Barolo et aliis civitatibus, et villis regni nostri prefatum Hospitale Jerusalem domos habeat ad reponenda et conservanda omnia bona sua, et vendendum pro utilitate et necessitate domorum, et subsidium Terre Sancte, et quicquid prefate sacre domui Hospitalis Jerusalem in futurum pia collatione et donatione pontificum, nobilium et fidelium de regno nostro, juste fuerit attributum, firma, stabili et perpetua firmitate per presens privilegium in perpetuum communimus et confirmamus ; nec aliquis magnus vel minor, nobilis vel ignobilis, de aliquiibus rebus vel possessionibus quos dictum Hospitale Jerusalem in regno nostro tenet, sine judicio vel justitia dissassire presumat. Ad hujusmodi autem regie concessionis et donationis memoriam et inviolabile firmamentum, presens privilegium per manus Alexandri, nostri notarii, scribi et bulla plumbea nostro typario impressa jussimus roborari, anno, mense, et indictione subscriptis. Datum in urbe Panormi felici, per manus Gualterii, venerabilis Panormitani archiepiscopi, et Mathei, regii vicecancellarii, et Bartholomici Aggrigentini episcopi, domini regis familiarium, anno dominice incarnationis MCLXXVIIII, mense Aprilis, indictione xii, regni vero domini nostri Willelmi, Dei gratia magnifici et gloriosissimi regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, anno XIII, feliciter amen.
	Documento 3
	CGOH, vol. I, pp. 614-615, n. 969.
	2 Dicembre 1194, Palermo.
	In nomine sancte et individue trinitatis, Henricus sextus, divina favente clemencia Romanorum imperator et rex Sicilie semper augustus. Cum imperatoriam deceat majestatem omnibus justa petentibus serenitatis sue animum inclinare, religiosorum virorum precipue debet peticiones admictere, eosque et loca Domino dedicata faborabili (sic) patrocinio communire. Hinc etiam est quod notum fieri volumus universis presentem paginam intuentibus, tam presentibus quam futuris, quod nos, intuitu eterne retributionis, omnes domos et possessiones Hospitalis Baroli, in imperio et regno nostro constitutas, cum omnibus rebus earum, quas nunc possident et tenent vel in antea juste poterint adypissi, sub nostra protectione recepimus, Confirmamus etiam eis omnia privilegia, predictis domibus facta a rege Rogerio, et a primo rege Guillelmo et secundo, et omnes res quascumque predicte domus possiderent et tener(er)ent tempore regum, s[c]ilicet regum Guillelmi primi et secundi, et restituimus ea de quibus post ipsorum obitum sine judicio fuerunt destitute. Precipientes quatinus de cetero nullus presumat fratribus Hospitalis et domibus de aliquibus rebus et possessionibus et libertatibus, quas possident et tenent in imperio et regno nostro, et hominibus et tenementis eorum ullum injustum inferre, nec ab aliquo fieri permictat, nec eos in jure et racionibus suis injustis vexneionibus fatigentur. Nullus etiam domos ipsas de tenimentis et possessionibus eorum sine judicio dissagire presumat. Etiam precipimus ut de laboribus suis propriis absque aliquo inpedimento, quandocunquc et quantum voluerint, libere fratribus suis ultra mare transmictant. Ut autem hec nostre concessionis firma et inviolata permaneat confirmacio, si quis hujus nostre constitucionis temerarius violator exstiterit, in ulcionem transgressionis sue centum libras auri purissimi componat, medietate[m] camere nostre, reliquam partem passis injuram persolvendam. Dat. Panormi, anno dominice incarnacionis millesimo centesimo nonagesimo quarto, II mensis decembris, indictione terciedecima.
	Documento 4
	CGOH, vol. II, p. 110, n. 1335.
	Ottobre 1209, Cefalù.
	In nomine Dei eterni et salvatoris nostri, amen. Fridericus secundus, divina favente clementia Romanorum rex semper augustus, et rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Etsi omnia caduca sint hominum, et temporum diuturnitate labantur, sunt tamen ex hominibus aliqua perpetue stabilitati connexa, illa videlicet que, divinis adjecta cultibus, hereditatis Dei funiculum inter homines ampliant, et precipue cum loca venerabilia, in quibus placens Domino sectatur hospitalitas, militie regalis protectionis favore muniunt, et eis munimenta, que vetustas non diluat, votive libertatis indulgent. Inde est quod nos, attendentes celebrem vitam et pie religionis ordinem, in quo per hospitalitatis et divini cultus observantiam fratres domus Hospitalis sancti Joannis Hierosolimitani Messane et aliarum domorum, que sunt per regnum nostrum, laudabiliter militant Jesu Christo, illius intuitu qui dat salutem regibus et qui regalis culminis nobis sceptrum donavit, pro remedio quoque animarum divorum quondam augustorum parentum, et aliorum regum progenitorum nostrorum, ipsam domum Hospitalis sancti Joannis llierosolimitani de Messana, omnesque domos quo sunt in regno nostro, confratres, possessiones et homines ipsarum domorum sub nostra protectione et defensione suscipimus; concedentes et confirmantes eis perpetuo plenariam libertatem, ut de fratribus ipsarum domorum libere de cetero, sine datione aliqua, sive plateatico, passagio et portulanatu, mittere, introducere et extrahere liceat, tam per mare quam per terram, tam per portas quam per portus et passagia, vendere quoque, emere, seu alienare quandocumque et ubicumque voluerint per regnum nostrum, pro negotiis et servitiis ipsarum domorum, et ut libere possint mittere, sine datione et conditione aliqua, quocumque voluerint, ad matrem et caput earum magnam domum Hospitalis Hierosolymitani, tam per mare quam per terram, cui magne domui cetere domus Hospitalis sancti Johannis sunt immediate subjecte. Concedimes etiam predicte domui Hospitalis sancti Joannis de Messana, ceterisque domibus Hospitalis sancti Joannis, que per regnum nostrum sunt, libera pascua pro animalibus suis et hominum suorum, et libertatem incidendi lignamina pro construendis er et reparandis domibus suis, et ligna sicca ad usum ipsarum domorum, ubicumque sunt per nemora et forestas regni nostri ipsis domibus vicinas. Et jubemus ut homines ipsius Hospitalis Messane et aliarum domorum de regnio nostro liberi sint ab omni callagio, adjutorio, ab omni exactione et servitio seculari, nec teneantur respondere aliquibus de quibuscumque constitutionibus, nisi tantum in curia vestra Hospitalis, excepto de criminibus que pertinent ad curiam nostram. Volumus etiam ut quicumque utriusque sexus, cum stabilibus vel mobilibus suis, ipsi domui Hospitalis Messane vel alicui aliarum domorum se, in vita sua vel in testamento, reddere vel offerre volueri(n)t, sicut solet in mortificatis fieri, liberam exinde habeant facultatem, exceptis angariis et iis que suntd e feudis; qui etiam de licentia dominorum suorum, si voluerint, domui Hospitalis poterunt se offerre. Item confirmamus et regali sancimur edicto ut fratres Hospitalis sancti Joannis de Messana et aliarum domorum de regno nostro cum omni libertate bona ordinis ipsius Hospitalis cum omnibus, que concessione pontificum, donatione vel confirmatione regum, progenitorum nostrorum, ac nostra, nec non et oblatione fidelium rationabiliter imprasentiarum habent, vel justis in antea poterunt titulis adipisci, quiete, pacifice et sine contrarietate qualibet perpetuo conserventur. Prohibemus etiam ut nullus infra situs ipsarum domorum Hospitalis occasione qualibet insultum facere, ominem capere, vel domos ipsas in rebus suis intus vel extra, vel in personis qui ibi sunt, temere perturbare, vel in aliquo damnificare presumati. Nullus sit igitur qui contra concessionem, confirmationem, et sanctionem nostram aliqua presumat temeritate venire; quod si in aliquo attentaret, indignationem nostri culminis, et detrimentum persone et rerum suarum se noverit incursurum. Ad hujus autem concessionis et confirmationis, et sanctionis nostre memoriam et inviolabile firmamentum, presens privilegium per manus Jacobi de Capua, notarii et fidelis nostri, scribi, et sigillo nostre celsitudinis mandavimus insigniri, anno, mense et indictione subscriptis. Datum Cefaludi, per manus Gualterii de Palena, venerabilis Cataniensis episcopi et regni Sicilie cancellarii, anno dominice incarnationis MCCIX, mense octobris, indictione XII, regni vero domini nostri frederici, Dei gratia Magnifici regis Sicilie, ducatus Apulie, principatus Capue, XII, feliciter, amen.
	Documento 5
	CGOH, vol. IV, p. 302, n. 4443Bis.
	11 Febbraio 1299, Napoli (re Carlo II).
	Scriptum est generabilis regni vicariis seu capitaneis, magistris justiciariis, justiciariis, secretis, vice secretis, magistris juratis, bajulis, judicibus, castellanis, comitibus, baronibus, vicariis, camerariis, passageriis, plateariis et officialibus ceteris, quocumque titulo censeantur, per regnum Sicilie constitutis, presentes licteras inspecturis, tam presentibus quam futuris, fidelibus suis, etc. Ad venerabilem domum Hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani specialem habentes in Domino caritatis affectum, et pro consideratione venerabilis et religiosi viri fratris Guillelmi de Vallereto, magistri domus ejusdem et pauperum Christi custodis, dilecti consiliarii et familiaris nostri, statum, condictionem et prospere (sic) dicte domus prerogativa favoris accomodi prosequi disponentes, fidelitati vestre de certa scientia nostra precipimus et mandamus quatenus priores, preceptores, Hospitalarios, custodes, fratres oblatos, procuratores, ministros et familiares certos Hospitalis ejusdem, infrai regnum nostrum Sicilie ubicumque morantes, nec non domos, grangias, obedientias, loca, possessiones, bona et jura quelibet Hospitalis ejusdem, ad ipsum juste spectantia, que tenet et possidet, in suis libertatibus, usibus et justitiis habentes ad honorem et fidelitatem nostram favorabiliter commendata, nullam ipsis aut in ipsis inferatis aut inferri permictatis minus juste injuriam, turbationem molestiam vel offensam, quin immo illos et illa continue favore justitie protegentes, si qui secus forte presumerent, eos cohercione inde debita repellatis, ita quod absque jure nemini liceat eidem Hospitali vel domibus ejus in premissis vel eorum aliquo inferre molestiam vel gravamen, Sed suis continue juribus et libertatibus modo debito guudeat et fruatur. Presentes autem licteras, postquam eas in quantum fuerit expediens inspexeritis, pro cautela restitui volumus presentanti, efficaciter in antea valituras. Datum Neapoli, per B[artholomeum] de Capua, etc., die XI februarii, XII indictionis.
	ESPORTAZIONI
	Documento 6
	RCA, vol. I, p. 293, n. 402.
	Pro Hospitali Sancti Iobannis in Barolo.
	Karolus etc. Eidem Secreto (Apulie) etc. Ex parte religiosi viri fratris Petri de Neocastro, Prioris domus Hospitalis Sancti Iohannis lerosolimitani in Barolo, fuit nobis...supplicatum ut, cum ipse habeat de massariis Hospitalis eiusdem frumenti salmas MM, ordei salinas M et leguminum sal mas C, et velit ea de portubus Apulie extrahere ad civitatem Acconensem pro substentatione fratrum famitie et pauperum Hospitalis ipsius in eadem civitate morantium ... [licentiam sibi extrahendi ... concedere dignaremur]. F. t. ... mandamus quatenus predictas salmas frumenti et leguminum ad inimicos christiane fidei non deferat, sed in Accon exonerari faciat, [et] a ven. Patriarcha Ierosolimitano ac Magistris domus Hospitalis, militie Templi et Theotonicorum eiusdem civitatis, nec non et a Goffrido de Sarcinis, Senescallo in partibus illis, de exoneratione faciat responsales [deferre]
	etc. ... Datum Lucerie, XVIII julii, XII ind. (Reg. 4, f. 148).
	Documento 7
	RCA, vol. XV, p. 41, n. 166.
	Pro Hospitali S. Iohannis in Barolo.
	Scriptum est Ursoni Rufulo Mag. Portulano...Ad requisitionem prioris Sancti Iohannis Ierosolimitani, fratris Iacobi de Tassi, mandamus ut possint extrahere de portubus Apulie et ex massariis domus sue M salmas frumenti, M ordei et CCC salmas fabarum pro usu fratrum et familie domus ipsius in Accon...tu querere debes licteras responsales Patriarche T. Ierosolimitani, conditione imposita quod victualia de massariis adunentur in Barolo et postea cum parvis barcis capacitatis sal. C transfretanda in portum Manfridonie, ubi adest navis ordinis Sancti Iohannis, que easdem merces transferat in Accon...Que navis oneranda est in portu Manfridonie in pres. mense martii, sicut portus minus expositus maris et ventorum impetui...Dat. Bari, XXVII martii V ind.(Reg. 26, f. 52)460.
	Documento 8
	RCA, vol XIV, p. 50, n. 247.
	eiusdem (augusti) [Carlo II], ibidem, (Boiani). Scriptum est Ursoni Rufulo Mag. Portulano et Procuratori Apulie etc. Quia pro parte ven. viceprioris Sacre Domus Hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani in Barulo in R. Curia nobis fuit expositum quod, cum dom. Pater noster tibi per duo mandata sua patentia...unum...vid. dat. ap. Montemfortem a. D. MCCLXXV, mense iulii XX eiusdem, III ind. et aliud dat. Melfie a. D. MCCLXXV, mense iulii XXVIII eiusdem, III ind. Regni eiusdem Dom. Patris nostri a. XI, dederit in mandatis ut eundem Vicepriorem vel ... nuntium et procuratorem ipsius, pro parte Hospitalis ipsius, frumenti sal. MD, et ordei sal. MD et leguminum sal. C ad salmam generalem, de campis et massariis Domus Hospitalis pred. de portiubus iurisdictionis tue ad extractionem victualium deputatis, libere a iure quolibet exiture extrahere patiaris, deferendas ap. Accon pro vita et substen- tatione fratrum et aliarum personarum ac annona equitaturarum dicte domus, recepta prius ad eo ydonea...cautione, quod frumentum, ordeum et legumina ipsa ap. Accon ad Domum Hospitalis ipsius pro vita etc. ...deferri et exonerari faceret. Et quod de exoneratione frumenti, ordei et leguminum facienda ibidem in certo termino, quem ei prefigeres. Ven. Patre, fr. I. Patriarca Iero- solimitano, tibi referret ydoneas licteras responsales et auctoritate mandatorum ipsorum idem viceprior extraxerit vel extrahi fecerit certam quantitatem de pred. summa frumenti, ordei et leguminum contentam in pred. mandatis r., eundem vicepriorem vel nuntium...pro parte Hospitalis pred. extrahere non permittis: et supplicavit per nos sibi super hoc et eidem Domui providere...D. t. [mandamus] quatenus, si est ita forma ipsorum mandatorum etc. attenta et in omnibus observata; eundem vicepriorem ... ac procuratorem pro parte Hospitalis pred. reliquam quantitatem frumenti, ordei et leguminum, que extrahenda restat de summa contenta in pred. mandatis...Patris nostri tibi super negotio ipso directis, de campis et massariis pred. Hospitalis et deferendam ap. Accon ad Domum Hospitalis ipsius pro vita etc. de portubus iurisdictionis tue ad extractionem victualium deputatis, recepta prius cautione, ut quantitatem ipsam ap. Accon ad pred. Domum Hospitalis pro vita etc. et non alibi deferri et exonerari faciat et quod de exoneratione ipsius quantitatis facienda ibidem tibi a pred. ... Patriarcha in certo termino, quem ei prefigas, referat ydoneas licteras responsales, libere a iure exiture iuxta continentiam pred. mandatorum etc. tibi ... directorum. Si preter ipsa directa tibi mandata ab eodem ... Patre nostro aliud mandatum pred. mandatis eiusdem ... Patris nostri contrarium non recepisti, extrahere patiaris nisi forte alique alia iusta causa te moveat quam nobis etc. et Mag. Rationalibus M. Regie Curie nobiscum morantibus per litteras tuas scribas. Dat. ut supra. (Reg. 22, f. 169).
	Documento 9
	RCA vol XI, p. 151, n. 303.
	Scriptum est iud. Peregrino de Maroldo de Messana, statuto super officio Salis in Apulia etc. Pro parte rei. virorum Prioris et fratrum sacre Domus Hospitalis S. Iohannis Ierosolomitani in Barulo ... fuit ... expositum quod, cum ... in pertinentiis Syponti Brundusii et Turris maris certas salinas possideant, et in pres. anno produxissent CCC salmas salis, ... petunt licentiam eas distribuendi in eorum dorpos et massarias ... [ F. t. mandamus quatenus pred. extractionem salis permittas, vid.] salmarum CC ex salinis Syponti, que deferentur per mare ap. Barolum cum barcis parvis, salm. L ex salinis Brundusii et. salm. L ex salinis Turris maris, que deferentur per terram ... Dat. ap. Lacumpensulem, X augusti II ind. (Reg. 18, f. 41, t.).
	SERVIZI OFFERTI ALLA CORONA
	Documento 10
	RCA, Vol. IX, p.73, n. 27.
	Ut vadat ad Regem Tunisii cum Vicario Sicilie vel Iustitiario ultra flumen.
	Scriptum est fr. Iacobo de Taxi, Priori Domus Hospitalis S. Iohannis Ierosolomitani in Messana. Cum de beneplacito Serenitatis nostre procedat ut vos una cum Adam Morier, in Sicilia Vicario generali, seu Roberto Infante, Iustitiario Sicilie ultra flumen Salsum, ad magn. virum Regem Tunisii pro petendis et recipiendis luis, que ab eo, secundum conventiones et pacta inter Nos et ipsum babita, pro a. pres. I ind. Camere nostre debeatur, accedatis, ...distinctionem vestram requirimus et rogamus quatenus ad pred. Regem una cum dicto Vicario vel Iustitiario vos personaliter conferentes, huiusmodi negotium diligenter et fideliter exequamini etc. Dat. ap. Montemfortem, III septembris I ind. (Reg. 3, f. 31).
	Documento 11
	RCA, vol. V, p. 79, n. 345.
	Scriptum est Thomasio Iudicis Riccardi de Amalfia et iud. Stephano Macze de Salerno, Magistris tarsianatuum. Quia per unum capitulum... significastis Curie nostre vos recepisse per nostras... licteras ...ut omnia vascella nostra iurisdictionis vestre, una cum fr. Petro Ord. Hospitalis S. Ioannis Ierosolimitani in Barolo, elemosinario et fam. nostro, reparari faceretis, et cum conscientia eiusdem fr. Petri expense fierent in reparatione vascellorum ipsorum, tamen quia, eodem fratre ... ad partes Calabrie se pro nostris servitiis conferente, vos nichilominus ipso absente... processistis super reparatione vascellorum...; super quo nostram conscientiam consultastis. Ad quod vobis duxerimus respondendum quod processum vestrum...accepimus... — Ad aliud vero capitulum vestrum, per quod significastis vos ae pecunia Curie... vobis... exhibita pro certis nostris servitiis, ... expendistis in faciendis galeis V... barrari in mari et postmodum ingradari, et etiam VIII galeas alias nostras de viagio Sicilie redeuntes ingradari fecistis et custodiri... in portubus Neapolis et Bayarum et aliis servitiis... faciendis...; vobis respondentes, expensas ipsas similiter accentamus... Volumus etiam pecuniam per vos exhibitam et exhibendam in antea... tempore vestri ratiocinii computari etc. ... Preterea, quia per unum capitulum... nuntiastis quod in Castro nostro Capuano Neapolis immitti fecistis diversas tabulas antennas et arsatias, tam de emptmis quam de hiis que in Tarsianatu Neapolis erant, pro diversis edificiis faciendis in castro predicto, et assignasse Castellano eiusdem castri de remis utilibus Tarsianatus ipsius quantitatem... pro faciendis scrallis et astris quarrellorum..., vobis taliter respondemus quod [omnia] huiusmodi per vos immissa in eodem castro... volumus in vestro ratiocinio computari, dummodo testimoniale scriptum a Castellano... recepistis continens omnia... immissa in castro... et hedificia que facta sunt... Datum Neapoli, XII iunii XIII ind. (Reg. 11, f. 81, t. - 82).
	Documento 12
	RCA, vol. XXXII, p. 169, n. 211.
	Straticoto Salerni. Solita mentis affectione recepimus licteras, quas misistis et ipsarum diligenter intellecto tenore, quia significastis nobis quod Secretus Principatus et Terre Laboris, Salernum veniens intendebat iura ferri, picis et aczari pro parte Curie vendere et quia, certificatus per homines civitatis Salerni quod iura ipsa ad Curiam nostram spectabant et a vicariis Principatus, qui, tempore patris nostri, tunc Principis, vendi consueverunt, illa vendere ab eodem Secreto nullatenus permisistis, super quo petebatis nostrum vobis beneplacitum reservari. Ad quod ... vobis duximus respondendum quod placet nobis ... ut si iura ipsa tempore dicti dom. patris nostri ... per eius vicarios seu officiales percipiebantur ... illa pro parte nostre Curie ... percipere procuretis. Ad aliud quod scripsistis ut sub qua forma et sub quo nomine bannus emictatur per civitatem Salerni et per terras nostras alias Principatus vobis mandare ... deberemus, volumus ut de cetero in civitate Salerni et terris nostris aliis Principatus preconigetur comuniter sub nomine regio atque nostro, ita quod utriusque nomen prece primitus debeat invocare. Super alio vero capitulo ... placet nobis ... ut gagia pro vobis, sentiferis duobus equitibus et duodecim servientibus peditibus ... de pecunia ... proventuum officii vestri et in eius defectu de pecunia cabellarum civitatis pred. ... retinere curetis. Et quod supererit de pecunia cabellarum ipsarum ... frati Matheo de Rogerio. ordinis hospitalis S. Iohannis Ierosolimitani ... iuxta obligationem regiam sibi exinde factam, faciatis integraiiter exhiberi ... Iudicem vero, quam petebatis habere, vobis curabimus ... celeriter destinare. Circa celerem recollectionem pecunie donate nobis pridem per homines civitatis ipsius sic sollicite curetis intendere, quod pecuniam ipsam infra brevis temporis intersticium habeamus. Dat. Neapoli, VII octubris III ind. (Reg. 54, f. 20).
	Documento 13
	RCA, vol XLVII, p. 110, n. 344.
	[Scriptum est] fratri Raynaldo de Pontibus ordinis sacre domus hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani. Accepto nuper quod Almugaderii et Almugaveri, equites et pedites, ad fidem nostram per manus tuas conversi, te in eorum capitaneum elegerunt, nos de fide et probitate tua plenam gerentes fiduciam electionem ipsam ... acceptamus fidelitati tue precipiendo mandantes ipsius capitarne officium tam in Almugaderiis et Almagaveris ipsis, quam in omnibus aliis similiter ad fidem nostram conversis assumens sic ad honorem et fidelitatem nostram illud actentis studiis maturisque consiliis exercere procures, quod nostri nomini cedat ad gloriam et nostris fidelibus ad quietem. Nos enim in predicte capitarne officio fideliter exercendo damus tibi merum et mixtum imperium ac gladii potestatem. Data Baroli ... die VIII iunii VII indictionis. (Reg. 68, f. 39t.).
	TUTELA GIURIDICA
	Documento 14
	CGOHM, vol. IV, p. 306, n. 4903 Bis.
	Scriptum est justitiario terre Laboris et comitatus Molisii, devoto suo, etc. Ad audientiam nostram nuper non sine gravis murmuris querelatione pervenit quod olim Amicus, camerarius tunc domini Francisci de Laposta de comitatu Molisii in Castro Palate, et Matheus de Angelerio, camerarius tunc domini Rostagni Cantelmi in casuli Aque Burrane de comitatu predicto, adbibita eis armatorum hominum, tam vassallorum dictorum nobilium quam bannitorum et malandrinorum de contrata, ionumerosa et illicita comitiva, accesserunt noctis tempore ad quemdam locum domus Hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani in Barolo, qui dicitur S. Angelus in Palacio, de jamdicto comitatu Molisii, illiumque adveniente die hostiliter invadentes, et hujusmodi invasionem continuantes per dies aliquos subsequentes et noctes, tandem locum ipsum inmunitum utique, ac personis dicte domus ibi degentibus hujus prorsus novitatis ignaris, per vim ceperunt et captum diebus aliquibus tenuerunt, vulnerato uno ex fratribus dicti loci, ac direptis et igne crematis de libris, paramentis altaris et rebus mobilibus aliis ejusdem loci usque ad valorem Unciarum auri trecentarum ponderis generalis. Nichilominus per dies aliquos quo(d)dam fratrem domus Hospitalis ipsius et uno alio layco, nepote religiosi viri fratris Hugonis de Rocca Aguta, locumtenentis magistri domini Hospitalis in prioratu Barolitano, inter alios in dicto loco repertis, per memoratos camerarios seu de ipsorum mandato vel eorum alterius, ad requisitionem et jussum uxoris prefati domini Francisci, privato carceri mancipatis, non minus in dominii possidentis injuriam quam Hospitalis ipsius et lesorum hujusmodi grave dampnum, de quibus non indigne turbati, devotioni vestre, vicariatus autoritate qua fungimur, presentium tenore commictimus et mandamus ut, statim receptis presentibus, ad locum dictorum commissorum excessuum accedatis, et una cum judice ac actorum notario quos habetis a curia, non obstante constitutione que prohibet contra speciales personas inquiri de crimine speciali, studeatis de premissis cum exacta diligentia inquisitionem facere specialem, et, si per illam exinde vobis constet, dictorum patratores excessuum illorumque in hiis fautores et complices sic inde, mediante justitia, pro exigentia predictorum pena gravi et debita puniatis quod eos inde peniteat tedeatque, et alii terreantur exemplo; facturi et amplius, prout de justicia fuerit, dampna passis ablata restitui, et dampna quolibet integre resarciri. Datum Neapoli, per Nicolaum Fricziam de Ravello, etc., anno Domini MCCX, die XXV julii, VIII indictionis.
	Documento 15
	Fonti Aragonesi, vol. II, p. 72, n. 27.
	Pro fratre Iohanne delo Iudice.
	Alfonsus etc.
	Franciscus etc. Nobilibus egregiis et providis viris eapitaneo Mocte Filocastri ac universitatibus et hominibus dicte Mocte et casalis Sancti Nicolai de Legisco fidelibus regiis nobisque carissimis salutem et nostrorum hobedienciam mandatorum. Singnificamus vobis quod noviter pro parte fratris Iohannis delo Iudice de dicto casali Sancti Nicolai ordinis Sancti Iohannis Ierosolimitani fuit nobis presentattim quoddam mandatum serenissimi domini domini Principis Rossani etc. vobis directum tenoris et continencie subsequentis :
	Princeps Rossani, Dux Squillami etc. Egregio Capitaneo Sindichi Universita et homini dela Mocta nostra de Philocastro vaxalli nostri carissimi salutem et hobedienciam in mandatis. Per lo reverendo monsignore lo priora de Sancta Femia nostro caro comu ad patre nce statu expostu chi lloco nce uno nomine fra Iohanni delo Iudice lu quale e dedicatu alla sua ecclesia et demostra per vui sia molestatu circa la solucioni del foculeri et daltri pecuniarii imposicioni al quale non e tenutu per occagione chi lo dicto prioro have ampli commissioni et patenti dela Maiesta del Segnor Re et dela Sumaria chi tucti quilli persuni quali sonno stati dedicati alla ecclesia soa de Sancta Phemia non possano essere constricti ad pagamentu de foculeri ne daltro pagamento pero volimo et per lo presente ve commandamo che allo dicto frate Iohanni non digiati dare impacchio nullo per ragioni de nissuno pagamento. Et si alcuna ragione contra lui pretenditi havire rechircatila innanti delo dicto prioro chi ragione expedita ve farra statim ca cussi nce ha promiso et dicto. Et de zo non fati lo contrario sub pena dela nostra gracia. Datum Squillami, XXVI frebuarii, XIIII indicionis, manu propria.
	Quo quidem mandato nobis presentato volentes unicuique iusticiam ministrare, quia ecclesiastice persone non debent talibus honeribus agravari contra privilegia a iure eis indulta, id circo vobis et vestrum cuilibet commictimus et mandamus ad penam quinquaginta unciarum Fisco Regio applicandarum si secus per vos seu vestrum aliquem factum fuerit quatenus dictum fratrem Iohannem circa solucionem aliquam dictorum focularium vel aliam regiam fiscalem funcionem nullatenus impetatis vel quomodolibet molestetis. Et si quam noxiam vel molestiam seu dapnum per pignorum capcionem et distracionem intulistis seu vestrum aliquis intulit illam et illud in irritum et in statum pristinum revocetis providendo indepnitati eius et integraliter de omnibus dapnis et interesse dicto fratri Iohanni illatis racione predicta integraliter satisfaciatis. Et si de presenti mandato vos senceritis agravari infra terminum sex dierum a die presentacionis presencium in antea numerando compareatis coram nobis et nostra curia causam gravaminis allegaturi et recepturi iusticie complementum. Presentibus etc. Datum in regia terra Seminarie, ultimo marcii, XIIII indicionis M°CCCCL primo. — Franciscus de Siscar. Angelus de Russis vidit (f. 15 t.-16).
	RACCOMANDAZIONI
	Documento 16
	Codice aragonese, vol. I, p. 73, n. 52.
	1476, 26 Febbraio, Castelnuovo di Napoli
	Rex Sicilie etc.- Prothonotario. havendo nui inteso non senza grande diplicentia de la morte de Reverendissimo Gran mastro de rhodi per havere perduto quella religione hierosolimitana uno dignissimo Signore et nui uno grandissimo amico, considerando essere grande interesse de nostra sancta fede et de la religione predicta maxime per la conditione de questi tempi che ad dicta dignitate de granmastro sia electo homo digno vertuoso
	et ben disposto per la reverentia et amore portamo a la nostra sancta fede et a la religione commemorata volimo ve retrovate con la Santità de nostro Signore et quella da nostra parte multo exhortati et pregati chi per la importancia de li tempi occorrenti maxime per lo turco voglia con la solita sua sapientia provedere de homo digno et ben disposto per gra mastro de dicta religione: perche in questo consiste multo grande privato inteersse de la dicta religione et publico de la nostra sancta fede. Et perche nui cognoscimo el reverendo misser Joanne baptista carrafa priore del priorato de capua essere homo prudente animoso religioso et aptissimo ad omne grande impresa et maxime al dicto carrico et dignita como
	vui particularmente ni siti informato: impero volimo da nostra parte molto pregati la Santità sua che voglia eligere ipso misser Joan baptista a la dicta dignita de la persona del quale sera dignamente proveduto a la prefata religione et nui el receperimo a gratia singulare de la Bontà sua, in la quale materia vi allargarite quanto ve parera expediente non obmittendo cosa alcuna per persuadere a sua Santà questa tale electione et avisaritene de continuo quanto farite in tal materia.
	Dat. in castello novo nostro neapolis XXVI februarii MCCCCLXVII Rex Ferdinandus- A. Secret. prothonotario rocca
	Sub simili forma scriptum fuit pro Joanne cardona (Id. f. 35.)
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